
pag. 1 di 5

COMUNE DI COLLEFERRO
Città Metropolitana di Roma Capitale

P.za Italia,1 00034 Colleferro (RM)
www.comune.colleferro.rm.it

COPIA
UFFICIO SPECIALE STRATEGICO TEMPORANEO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 614 DEL 15/07/2024
(Art. 107 T.U approvato con D.Lgs n. 267 del 18.08.2000)

OGGETTO: Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale -
SPID CIE" Comuni Aprile 2022. • Atto di Ricognizione

IL DIRIGENTE

Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE"
Comuni Aprile 2022.

 Atto di Ricognizione

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 10 giugno 2022 con la quale è stata approvata la
Riorganizzazione della struttura organizzativa dell’Ente e modulato un nuovo assetto della struttura comunale;
VISTO il Decreto Sindacale n 20 del 28 Ottobre 2022 e successivo Decreto Sindacale n. 11 del 22.04.2024 con il
quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente per le attività dell’Ufficio Speciale Strategico
Temporaneo per la definizione di tutti i procedimenti tecnico amministrativi relativi agli interventi previsti dai
progetti PNRR - Rigenerazione Urbana - Sportello Europa -Transizione al digitale - Grandi opere pubbliche - C.U.C.
- P.E.B.A. e P.U.M.S, così come dettagliati nella deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 10 giugno 2022;
VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 10.01.2023, con il quale il dott. Ciro Ramunni è stato nominato Dirigente ad
Interim della III Area funzionale, programmazione economica;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 3 del 18.01.2023 con la quale il Dirigente ad interim delega al dott.
Massimo Santucci, titolare di posizione organizzativa, le funzioni dirigenziali di cui all’art. 17 comma 3 e art. 25 del
Regolamento Generale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, nonché il potere di sottoscrizione per il rilascio del
visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria sulle determinazioni dirigenziali;
ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 20 del 28 Ottobre 2022 e successivo Decreto
Sindacale n. 11 del 22.04.2024;

VISTI:
 il vigente Statuto comunale;
 il Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con delibera del C.P. n. 2/2015, modificato ed integrato con
delibera C.C. n. 41/2015, nonché con delibera CC n. 84/2019;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di G.C. n. 386 del
29.09.1998, modificato con Delibera di G.C. n. 77 del 11.10.2004, Delibera di G.C. n. 93 del 26.04.2005, Delibera
di C.S. n. 27 del 07.04.2006, Delibera di GC n. 38 del 24.08. 2006, Delibera di G.C. n. 42 del 15.02.2008,
integrato con Delibera di G.C. n. 48 del 13.03.2014;

 la deliberazione di G.C. n. 32 del 15 Febbraio 2023 avente ad oggetto Approvazione modifiche all’attuale modello
organizzativo del Comune di Colleferro ai sensi dell’art. 89 del D. Lgs. n.267/2000;

 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.) anno 2022-2024, approvato
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 2/5/2022;

RICHIAMATI i seguenti atti attinenti la programmazione finanziaria del Comune di Colleferro:
 la deliberazione di C.C. n. 71 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio
2024/2026;

 la deliberazione di G.C. n. 14 del 26/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il
periodo 2024/2026.

http://www.comune.colleferro.rm.it/


pag. 2 di 5

 la deliberazione GC n. 26 del 09/02/2024, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2024-2026; 

PREMESSO:
VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR – Piano Nazionale Di

Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale”, Avviso

Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" Comuni

Aprile 2022” Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

VISTO, in particolare, l’art. 1 comma 3 del richiamato Avviso, secondo cui “..l'importo del finanziamento concedibile

ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un

importo forfettario (lump sum). Il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica

soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 del

presente Avviso..”;

VISTA la proposta di candidatura presentata da questo Ente in data 07/04/2022;

VISTA l’assegnazione del finanziamento con Decreto di finanziamento n. 25 - 1 / 2022 – PNRR FINESTRA TEMPORALE

n. 1: Elenco istanze finanziate sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme

nazionali di identità digitale - SPID CIE" Comuni Aprile 2022)" – CUP D51F22000020006 - importo € 14.000,00,

nell’ambito del progetto in oggetto;

CONSIDERATO che:
 la prima attivazione di SPID è avvenuta in data 26/02/2021 per il servizio di mensa scolastica e quindi la
documentazione contrattuale inserita nella piattaforma non è coerente con tale data;
 La documentazione inserita nella piattaforma si riferisce alla estensione utilizzo piattaforme nazionali di identità
digitale CIE OPEN ID CONNECT;

CHE pertanto, con il presente Atto ricognitorio, si conferma che l’avvio delle attività di progetto è avvenuto in data
26/02/2021 con l’attivazione dello SPID per il servizio di mensa scolastica;

EVIDENZIATO che con il Decreto Semplificazioni, di cui alla Legge 11 settembre 2020, n. 120

Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la

semplificazione e l’innovazione digitali» pubblicato sulla G.U. n. 228 del 14 settembre 2020, rendeva obbligatorio

l’accesso con SPID per i servizi pubblici on line dal 1 marzo 2021 e che questa amministrazione ha chiesto al fornitore

dell’unico servizio on line della mensa scolastica Project srl, l’attivazione dello SPID in forma aggregata;

CHE la società Project srl, successivamente alla presentazione di un’offerta commerciale del 23-02-2021, acquisita al
protocollo del Comune in data 25-02-2021 con il n. 5969, ha prontamente provveduto, come da comunicazione via
email del 01-3-2021 di cui di seguito si riporta il testo:
“è stato attivato con successo l'accesso a SPID sul portale https://colleferro.ecivis.it
E' stata inviata comunicazione della Vostra attivazione ad Agid, tramite pec, come da regolamento Agid, il Vostro
comune era compreso nel lotto di attivazione del 26/02/2021 insieme ad altri comuni.”

CHE In data 19.03.2021 è stata adottata la determinazione n. 157: "Impegno di spesa per l'attivazione del servizio
SPID sul portale Civis Solution del Comune di Colleferro" - CIG Z6E30CBEC0;

CHE pertanto, per quanto sopra evidenziato, la lista delle attività/servizi imputate al progetto PNRR e tempistica di
esecuzione in coerenza con la data di avvio delle attività è la seguente:

Servizio finanziato Fornitore Nome file caricato nel

Fascicolo di Progetto

in piattaforma PA

Digitale2026

Affidamento CIG

INTEGRAZIONE SPID

- SAML2.0

Data Integrazione

23/02/2021

Project

SRL

Affidamento

diretto

Z6E30CBEC0

INTEGRAZIONE CIE –

OIDC

Data Integrazione

RTI Parsec

326 -

DedaNext

Scrittura_privata.pdf.p7m Procedura

Negoziata

aggiudicata con

determina 632

9251014242



pag. 3 di 5

28/08/2023 del 29/09/2022

/ Contratto

scrittura privata

del 31/01/2022

DATO ATTO CHE:
● La principale motivazione che giustifica che l’atto amministrativo è successivo alla attivazione del servizio SPID è
dovuta alla urgenza della sua attivazione obbligatoria entro il 01.03.2021 (secondo quanto previsto dal Decreto
semplificazioni di cui alla Legge 11 settembre 2020, n.120Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge
16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» ;
● Si conferma che il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai sensi del quale
sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione che soddisfino i requisiti di cui al
regolamento stesso;
● che il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il principio di
addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;
● che il progetto ha rispettato il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi
dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH), ove applicabile (per l’investimento 1.2);
● che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR e, ove
applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della protezione e
valorizzazione dei giovani;
● che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi incluse quelle in
materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e
pubblicità;
● di aver rispettato gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato finanziato a valere sul PNRR;

VISTO:
 il T.U.E.L. emanato con D.Lgs.n. 267 /2000 ed in particolare gli artt.107, 183 e 191;
 l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 ed il vigente Regolamento sui controlli interni;

Dato atto che il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa è da ritenersi espresso con la sottoscrizione del presente atto il/la
sottoscritto/a, secondo quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto
di interessi, anche potenziale, con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 – bis, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei
dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Colleferro approvato con deliberazione
di Giunta Comunale n.277 del 10 dicembre 2013, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse
alcuno del personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura;

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione degli stessi, i dati
personali del concorrente alla procedura di cui sopra saranno trattati dal Comune di Colleferro, in qualità di titolare
del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura,
nonché della successiva stipula e gestione del contratto. Il Comune di Colleferro tratterà i dati personali della ditta
con le modalità di cui all’informativa consultabile nell’apposita sezione “Privacy Policy” dell’home page del sito
istituzionale;

Ricordato che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa per il Comune di Colleferro, non
necessita del Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio
Finanziario del Comune di Colleferro, ai sensi dell’art. 147 bis, 183 comma 7 del D.lgs 267/2000;

DETERMINA
1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa, con quanto in essa contenuto, parte integrante e sostanziale del

presente atto;

2. DI DARE ATTO CHE, per quanto evidenziato nelle premesse la lista delle attività/servizi imputate al progetto

PNRR e tempistica di esecuzione in coerenza con la data di avvio delle attività è la seguente:

Servizio finanziato Fornitore Nome file caricato nel

Fascicolo di Progetto

in piattaforma PA

Digitale2026

Affidamento CIG



pag. 4 di 5

INTEGRAZIONE SPID

- SAML2.0

Data Integrazione

23/02/2021

Project

SRL

Affidamento

diretto

Z6E30CBEC0

INTEGRAZIONE CIE –

OIDC

Data Integrazione

28/08/2023

RTI Parsec

326 -

DedaNext

Scrittura_privata.pdf.p7m Procedura

Negoziata

aggiudicata con

determina 632

del 29/09/2022

/ Contratto

scrittura privata

del 31/01/2022

9251014242

3. DI DARE ATTO che:
● La principale motivazione che giustifica che l’atto amministrativo è successivo alla attivazione del servizio SPID è
dovuta alla urgenza della sua attivazione obbligatoria entro il 01-03-2021 (secondo quanto previsto dal decreto
semplificazioni 1);
● Si conferma che il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai sensi del quale
sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione che soddisfino i requisiti di cui al
regolamento stesso;
● che il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il principio di
addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;
● che il progetto ha rispettato il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi
dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH), ove applicabile (per l’investimento 1.2);
● che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR e, ove
applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della protezione e
valorizzazione dei giovani;
● che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi incluse quelle in
materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e
pubblicità;
● di aver rispettato gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato finanziato a valere sul PNRR;

4. Di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa per il Comune di Colleferro,
non necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio
Finanziario ai sensi dell’art. 157 bis, 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, secondo
quanto previsto dall’art. dall’art. 16 del D.Lgs 36/2023, e dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6
– bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di
comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art.6 del Codice di comportamento del Comune di Colleferro approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n.277 del 10 dicembre 2013, né ha comunicato di essere in situazione di
conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento;

ATTESTA

- La regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del presente atto,

esprimendo parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L.L. e del D.L. n. 174/2012, convertito in
legge n. 213/2012;

- Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa il presente provvedimento sarà pubblicato per 15

giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on - line del Comune di Colleferro e se del caso il relativo esborso
economico verrà inserito nella sottosezione apposita della sezione amministrazione trasparente, secondo
l’indicazione dell’art.26 commi 2 e 3 e art.27 del D.Lgs 33 del 2013.

- Che ai fini dell’esecuzione del presente atto il Responsabile del Procedimento viene individuato nel Sottoscritto

Dirigente Ing. Mauro Casinelli.



pag. 5 di 5

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Mauro Casinelli

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Mauro Casinelli

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20 – 23 -23 bis e 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)


